“a) Seja decretada a extinção parcial do crédito tributário, nos termos do art. 156, inciso I, do Código 
Tributário Nacional, em relação ao valor reconhecido e pago no prazo da impugnação, conforme 
demonstra o Documento de Arrecadação Estadual (DAE) em anexo (Doc.08), referente ao valor original 
de R$ 138.081,49 (cento e trinta e oito mil, oitenta e um reais e quarenta e nove centavos), excluindo-se 
da autuação os montantes correspondentes.  

b) Preliminarmente, seja reconhecida a nulidade do auto de infração, por ausência de detalhamento 
adequado dos motivos das glosas dos benefícios de redução de base de cálculo em questão;